秦 皇 岛 市 总 工 会
经劳字〔2021〕26 号

秦皇岛市总工会

关于举办河北省职工职业技能大赛

汽车维修工选拨赛的通知

各县（区）、秦皇岛经济技术开发区、北戴河新区总工会，市属

各系统、产业工会，直属基层工会：

为进一步深化产业工人队伍建设改革，加强高技能人才队伍

建设，选拔优秀人才参加河北省职工职业技能大赛，市总工会决

定举办市级汽车维修工选拨赛。现将有关事项通知如下：

一、主办单位

秦皇岛市总工会

二、比赛时间

2021 年 9 月

三、比赛地点

明信汽修（开发区泰山路 214号）

四、参赛人员

我市各类企事业单位在职职工（不含各类院校教师及附属企

业职工）均可报名。已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”

荣誉称号人员及获得过河北省职工职业技能大赛第一名选手，不

— 2 —

得以选手身份参赛。同一单位和企业（中央企业下属三级、省属

企业下属二级）的选手原则上不超过 3 名。

五、有关要求

各单位要高度重视此次选拔赛，开展多种形式的技术练兵，

鼓励选拔高水平选手参赛。本次选拔赛个人成绩前五名的选手，

优先推荐参加河北省总工会等八部门举办的“2021 年河北省职

工职业技能大赛”。

参赛选手以企业为单位统一组织报名，于 9 月 23 日前将参

赛人员报名表电子版、加盖单位公章后扫描版和参赛人员 1 寸照

片电子版发送至邮箱 3050284@163.com。

联系人：贾娜

电 话：3050284

附件：1. 2021 年秦皇岛市汽车维修工选拔赛报名表

2. 2021 年河北省总工会职工职业技能大赛

汽车维修决赛技术文件

秦皇岛市总工会

2021 年 9 月 16日

mailto:参赛选手以县（区）为单位统一组织报名，每个县（区）明确1名领队（农产品质量安全监管科长）组织参赛活动。请于6月28日前将参赛人员报名表报送至市农业农村局或通过电子邮件发送至邮箱qhd3641195@163.com。
mailto:参赛选手以县（区）为单位统一组织报名，每个县（区）明确1名领队（农产品质量安全监管科长）组织参赛活动。请于6月28日前将参赛人员报名表报送至市农业农村局或通过电子邮件发送至邮箱qhd3641195@163.com。
mailto:参赛选手以县（区）为单位统一组织报名，每个县（区）明确1名领队（农产品质量安全监管科长）组织参赛活动。请于6月28日前将参赛人员报名表报送至市农业农村局或通过电子邮件发送至邮箱qhd3641195@163.com。

— 3 —

附件 1

2021年秦皇岛汽车维修工选拔赛报名表

参赛单位（盖章）： 填报日期： 年 月 日

序号 姓名 性别 年龄 学历 技术等级 身份证号

1

2

3

领队： 联系方式：

— 4 —

附件 2

2021年河北省总工会职工职业技能大赛

汽车维修决赛技术文件

河北省职工职业技能大赛组委会

2021年 6月

— 5 —

汽车维修决赛技术纲要

一、竞赛技术纲要制定的标准

汽车维修竞赛技术纲要的制定，是以《汽车维修国家职业标

准》中规定的高级工（国家职业资格三级）应具备的理论知识和

实际操作技能的要求作为主要依据，以对国家职业资格三级以下

的部分内容及高级工、技师、高级技师等规定的“技能要求、相

关知识”所涵盖的内容为基础制定的。

二、竞赛方式、时间及试题比重

（一）竞赛方式分为理论知识竞赛（笔试）和实际操作竞赛

两部分。

（二）竞赛时间：

1. 理论知识竞赛（笔试）时间 90 分钟，满分为 100分。

2. 实际操作竞赛时间 60分钟，满分为 100 分。

（三）试题比重：

1. 理论知识成绩占总成绩的 30%。

2. 实际操作成绩占总成绩的 70%。

三、竞赛内容

（一）理论知识竞赛纲要

竞赛内容包括汽车构造、维护、修理、检测、故障诊断与排

除等理论知识。

1. 基础知识

（1）职业道德（诚实守信的基本内涵、遵纪守法的具体要求）

— 6 —

（2）各种汽车维修常用工、量的使用（如：常用工具、专

用工具和常用量具等使用和保养）知识。

（3）常用仪器设备的使用（如：汽车万用表、解码器、举

升机等操作方法和保养）知识。

（4）汽车维修知识。

（5）汽车二级维护知识。

2. 专业维修知识

（1）汽车构造及维修知识

①发动机气缸、气缸体和曲柄连杆机构结构、原理和维修知识。

②发动机配气机构结构、原理和维修知识。

③发动机润滑系统结构、原理和维修知识。

④发动机冷却系统结构、原理和维修知识。

⑤传动系统结构、原理和维修知识。

⑥制动系统结构、原理和维修知识。

⑦行驶系统结构、原理和维修知识。

（2）汽车电器知识

①起动系统结构、原理及检测知识。

②充电系统结构、原理及检测知识。

③照明、信号、仪表等系统结构原理及检测知识。

（3）现代汽车发动机电控知识

①各系统的基本组成及原理知识。

②燃油供给系统的组成，部件结构、工作原理及检测、故障

— 7 —

诊断与排除方法知识。

③空气供给系统的组成，部件结构、工作原理及检测、故障

诊断与排除方法知识。

④电子控制系统的组成，部件结构、工作原理及检测、故障

诊断与排除知识。

⑤点火系统的组成，部件结构、工作原理及检测、故障诊断

与排除方法知识。

⑥智能节气门控制、智能可变气门正时控制系统组成、部件

结构、工作原理、检测及故障诊断与排除方法知识。

⑦电控发动机综合故障诊断与排除方法知识。

（4）汽车底盘电控知识

①手动和自动变速器的组成，部件结构、工作原理及检测、

故障诊断与排除方法知识。

②轿车制动及防抱死（ABS）系统的组成，部件结构、工作

原理及检测、故障诊断与排除方法知识。

③轿车悬架系统检测、调整、故障诊断与排除方法知识。

④电控动力转向系统组成，部件结构、工作原理及检测、故

障诊断与排除知识。

⑤车身电控系统的部件结构、工作原理及检测、故障诊断与

排除知识。

（5）车载网络知识

车载网络结构原理与维修知识

— 8 —

3. 推荐参考资料

（1）汽车构造（上、下册） 陈家瑞主编 人民交通出版社

（2）汽车基本常识与工作原理 丰田汽车公司编 高等教育

出版社

（3）现代汽车电子控制系统构造原理与故障诊断 赵长庚

编 北京理工大学通出版社

（4）新型自动变速器的构造与维修 聂海编 人民邮电出版社

（5）车载网络系统结构原理与维修 李贵炎编 江苏科学

技术出版社

（6）汽车维修工高级技能强化训练 严安辉 张爱武 编 中

国劳动社会保障出版社

（二）实际操作竞赛纲要

本次技能竟赛将以操作技能为主，同时在技能操作比赛过程

中对安全文明生产、职业素养等进行考查。

1. 职业素养

职业素养考核以下方面：

（1）作设备的规范性；

（2）具、量具、刀具的放置及正确使用；

（3）现场的安全、文明生产及安全防护（含工作服、工作

鞋、工作帽、护目镜的穿戴）；

（4）完成任务的计划性、条理性，以及遇到问题时的应对

状况等；

— 9 —

（5）尊重赛场工作人员，爱惜赛场的设备和器材，保持赛

位的整洁。

（6）现场6S情况（整理、整顿、清扫、清洁、素养、安全）

2. 实际操作竞赛项目：整车故障诊断与排除。

（一）评分标准的制订原则

参照《汽车维修工国家职业标准》中规定的国家职业资格高

级工的技能操作要求，依据选手完成工作任务的情况，按照竞赛

标准进行现场评分。全面评价参赛选手的职业能力，本着“科学

严谨、公正公平、标准规范”的原则制定评分标准。

（二）名次排列规则

按总成绩由高到低排序，总成绩相同则以实操成绩分数高的

名次在前；总成绩相同且实操成绩也相同的，则以实操项目总用

时短的名次在前。

（三）实际操作比赛评分细则（评分指标）

1. 汽车故障诊断

（1）作业要求

在60分钟的规定时间内，要求对指定的北京现代IX35车型系

统进行故障诊断，步骤包括前期准备、安全检查、仪器连接、症

状确认、目视检查、故障码和数据流检查、元器件测量、电路测

量、故障点确认和排除，并填写记录等。

（2）故障范围

包括北京现代IX35车型发动机控制系统、车身电器系统2部

— 10 —

分，其中，车身电器系统为照明系统、电动窗系统及其它相关系统；

故障包含有故障码故障和无故障码故障，故障形式可为单系统故

障或多系统故障。

汽车故障诊断不包括防盗钥匙匹配、燃油管路、喷油嘴清洗、

安全气囊系统、以及涉及制冷剂及冷却液的一些工作。

（3）竞赛要求

选手接到工单后，要按照维修手册的规范，在规定时间内完

成作业的流程，发现和确认故障点，按照裁判现场要求排除故障，

并完整准确填写工单。作业中要求较熟练地查阅维修资料、正确

使用工量具和仪器设备、精确测量技术参数、正确记录测试数据、

准确判断故障点，认真记录作业过程，安全文明作业。

3. 竞赛用车辆

竞赛用车辆为北京现代新 IX35 车型。

4. 竞赛主要仪器设备及工具：

（1）竞赛专用组套工具；（世达牌）

（2）汽车专用解码器；（G-SAN）

（3）两柱举升机；

5. 竞赛场地

竞赛场地光线充足，照明良好；供电供水设施安全有保障；

场地整洁；每个赛位占地不小于7.5㎡（3m*2.5m），场地净高不

低于3m，且表明赛位号。

6. 推荐参考资料

— 11 —

（1）汽车维修工高级技能强化训练 （职业技能培训教材）

中国劳动社会保障出版社

（2）北京现代新 IX35 维修手册

（三）选手自备仪器量具及用品

1. 选手可自带适合竞赛车辆故障诊断的解码器一台（如

不能自备可使用大赛现场提供的解码器）。

2. 数字万用表一块（如不能自备可使用大赛现场提供万

用表）。

3. 工作服及相关劳保用品。

（四）竞赛安全

1. 赛场安全

①赛场所有人员（赛场管理与组织人员、裁判员、参赛人员

以及观摩人员）不得在竞赛现场内外吸烟，不听劝阻者给予通报

批评或清退比赛现场，造成严重后果的将依法处理。

②未经允许不得使用和移动竞赛场内的任何设施设备（包括

消防器材等），工具使用后放回原处。

③选手在竞赛中必须遵守赛场的各项规章制度和操作规程，

安全、合理的使用各种设施设备和工具，出现严重违规操作设备

的，裁判视情节轻重进行批评或终止比赛。

④选手参加实际操作竞赛前，应认真学习竞赛项目安全操作

规程。竞赛中如发现问题应及时解决，无法解决的问题应及时向

裁判员报告，裁判员视情况予以判定，并协调处理。

— 12 —

⑤参赛选手不得触动非竞赛用仪器设备，对竞赛仪器设备造

成损坏，由当事人承担赔偿责任（视情节而定），并通报批评；

参赛选手若出现恶意破坏仪器设备等情节严重者将依法处理。

⑥比赛期间所有进入赛区车辆、人员需凭证入内，并主动向

工作人员出示。

⑦赛前，选手要认真阅读竞赛服务指南和程序手册。

⑧各类人员须严格遵守赛场规则，严禁携带比赛严令禁止的

物品入内。

⑨严禁携带易燃易爆等危险品入内。

⑩赛场必须留有安全通道，必须配备灭火设备。做好竞赛安

全、健康和公共卫生及突发事件预防与应急处理等工作。安保人

员发现不安全隐患及时通报赛场负责人员。如遇突发严重事件，

在安保人员指挥下，迅速按紧急疏散路线撤离现场。

2. 安全操作规程

①操作时应穿好工作服，工作鞋，并戴好安全帽及防护镜；

②使用加长扳手（加长杆）时应检查套管头是否完整、无裂

纹、扳手无油迹。

③使用吊具时，遵守安全操作规程，对吊具进行认真检查，

并注意周围情况，做到安全操作。

④拆卸汽车零部件要用专用工具、专用拉（压）器，不得硬拆。

⑤不得将手伸入车上正在运转的机件内件检查零部件。

⑥正确使用工装辅具、扳手和相应电子辅助设备，避免意外

— 13 —

伤害。

⑦竞赛完成后，选手应将工装辅具等设备放回原位，保持赛

位环境清洁。

— 14 —

秦皇岛市总工会办公室 2021年 9 月 16日印发